



Dato: 10. september 2015

Tlf. dir.: 4477 3549

E-mail: sito@balk.dk

Kontakt: Sidse-Marie Toubroe

## Høringsbemærkninger

Aktør	Udvalgte høringsbemærkninger	Bemærkninger
Seniorråd	Overordnet set tilfredsstillende sundhedsplan. Seniorrådet er glade for at der lægges tydeligt vægt på efteruddannelse og tværfagligt arbejde samt at der lægges stor vægt både på forebyggelse og på Rehabiliterings- og Recovery tankegang.	
Seniorråd	En række mindre rettelser vedr. terminologi.	Rettelserne er indført i Sundhedsplanen
Seniorråd	På baggrund af de positive resultater med forsøget med plejehjemslæger skal faste plejehjemslæger ikke blot overvejes men <u>indføres</u> .	Center for Social- og Sundhed positive overfor en ordning med faste plejehjemslæger, men det beror på nationale aftaler og lovgivning om det muligt, derfor er det <u>ikke</u> indskrevet i Sundhedsplanen.
Handicap-rådet	Det er en meget ambitiøs og flot plan, der har et vist fokus på børn og ældre. Gruppen af borgere af anden etnisk herkomst, samt handicappede, er ikke så tydeligt favnet af sundhedsplanen, og der opfordres til, at sundhedsmæssige aspekter for disse grupper tænkes ind i planen.	Der er et stort fokus på lighed i sundhed i Sundhedsplanen (Kapitel 4, Tværgående tiltag, Lighed i sundhed). Herunder også både handicappede og borgere med anden etnisk herkomst end dansk.

Handicap-rådet	For at planen skal være realistisk bør perioden udvides til år 2018.	Center for Social- og Sundhed indstiller ikke at planperioden udvides, men i stedet at perioden for implementering af indsatserne udvides jf. Frivillighedsrådets høringsbemærkning.
Handicap-rådet	Der opfordres generelt til, at se nærmere på tilgængeligheden i forhold til handicappedes muligheder for at deltage i kommunale sundhedstilbud, herunder tilbud om fysisk aktivitet.	Opfordringen er indført i Sundhedsplanen
Lindehavens Plejecenter	Det virker som et godt og gennemarbejdet stykke arbejde. Ingen yderligere tilføjelser.	
Træning og aktivitet	Ingen kommenterer.	
Frivillighedsrådet	Ønsker at forenings- og frivillighedsområdet får en absolut synliggørelse i Sundhedsplanen. Således er det for Frivillighedsrådet oplagt, at der indskrives samarbejde mellem Ballerup Kommune og frivillighedsområdet i Sundhedsplanen. Foreningerne og de frivillige organisationer understøtter i den grad gode rammer for mental sundhed, hvilke medvirker til at tiltrække og fastholde såvel den frivillige som brugeren.	Forenings- og frivillighedsområdet er indtænkt i Sundhedsplanen, dette er skrevet tydeligere ind. Derudover skal området inddrages i den konkrete implementering af Sundhedsplanen.
Frivillighedsrådet	Hash - og ikke mindst en forebyggende indsats målrettet unge - er et andet indsatsområde, som i den grad savnes i Sundhedsplanen. Det er enhver bekendt, hvilke konsekvenser/uligheder i sundhed, det kan få for den enkelte bruger.	Center for Social- og Sundhed er enig i vigtigheden af forebyggelsen af hash og andre euforiserende stoffer. Afsnittet "Hash og andre stoffer" tænkes dog at dække området.
Frivillighedsrådet	Planperioden anbefales også at inkludere det meste af 2017. Bekymringen går på, hvorvidt 2016 er tilstrækkelig tid til at give nok brugbar viden inden, der skal ske erfaringsopsamling og vidensformidling.	Center for Social- og Sundhed indstiller perioden for implementering af indsatserne udvides fra 2015-2016 til 2015-2017.
Frivillighedsrådet	En række korrektur og konsekvens	Rettelserne er indført i

det	rettelser	Sundhedsplanen
Frivillighedsrådet	Der er kommet en række konkrete forslag til inddragelse af frivillige i det sundhedsfremmende arbejde.	Forslagene er videregivet til relevante personer i Ballerup Kommune.
Sundhedsplejen	En række korrektur og konsekvensrettelser samt enkelte faktuelle rettelser vedr. sundhedsplejen.	Rettelserne er indført i Sundhedsplanen
Integrationsrådet	Der opfordres til at kigges på de særlige problemstillinger, der kan være i forhold til borgere af anden etnisk herkomst. Der kan eksempelvis være brug for nogle særlige værktøjer. Det foreslås at finde nogle <u>flerkulturelle nøglepersoner</u> , der kan hjælpe med at bygge bro.	Ballerup Kommune har både "sundhed på dit sprog" med sundhedsformidlere samt "Bydelsmødre". Disse tiltag arbejdes der løbende med at implementerer yderligere i den daglige drift.
Integrationsrådet	På demensområdet skal der være særlig fokus på borgere af anden etnisk herkomst, da de glemmer sproget.	Der er fokus på udfordringerne med demente borgere af anden etnisk herkomst jf. afsnittet "demens" i Sundhedsplanen.